
DDG  n. 22 /Adc   del 14 aprile 2023              CUP: G64F23000050006  
 

                          

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

UFFICIO SPECIALE AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA 

COMMISSIONE EUROPEA 

 

Scioglimento del contratto professionale di tipo autonomo per lo svolgimento delle attività 

specialistiche di assistenza tecnica finalizzate alle verifiche, ai controlli e alla certificazione della 

spesa nell’ambito del programma FESR, gestito dalla Regione Siciliana a valere sul ciclo di 

programmazione 2014-2020 del Dott. Angelo Baiamonte - profilo professionale “Senior” con  

conseguente disimpegno della relativa spesa e chiusura dell’operazione. 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni 

contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche e sugli incarichi di collaborazione affidati a personale esterno all’amministrazione con 

particolare riferimento all’art 7, comma 6 che prevede “ …omissis… per specifiche esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio, le Amministrazioni pubbliche, possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria….omissis”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 100 del 5 aprile 2007 Operatività dell’Ufficio Speciale 

Speciale “Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;   

VISTA la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

individuato quale Autorità di Certificazione del PO FESR 2014-2020 l’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA la Deliberazione n. 433 del 27 dicembre 2016 con la quale la Giunta regionale di Governo 

ha approvato la relazione definitiva per la designazione delle Autorità di Gestione e di 

Certificazione del PO FESR 2014-2020; 

VISTO il D.P. Reg.le del 19 giugno 2020 n. 2808 con il quale, in esecuzione della Deliberazione 

della Giunta regionale di Governo n. 267 del 14 giugno 2020, è stato conferito all’Arch. Maria 

Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio” e, in particolare l'art. 57 che disciplina la liquidazione della 

spesa; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - 

Legge di stabilità regionale in particolare l’art. 9 della L.R. n. 9/2021 “Snellimento dei controlli 

delle ragionerie centrali;  

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 

recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale” 

del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro;  



DDG  n. 22 /Adc   del 14 aprile 2023              CUP: G64F23000050006  
 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, pubblicata sulla GURS n. 9 dell’1 marzo 2023, 

“Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, pubblicata sulla GURS n. 9 dell’1 marzo 2023, 

che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025;  

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 dell’1 marzo 2023 di approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025; 

VISTO il D.P.Reg.le n. 506/GAB del 17 gennaio 2023 con il quale il Presidente della Regione 

Siciliana ha approvato l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi di 

attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e n. 39 dell'8 

aprile 2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico), a norma dell'art. 1, commi 

49 e 50 della legge n. 190/2012; 

VISTO il vigente PTPCT; 

VISTO il D.D.G. n.6 del 2 marzo 2023  di “Approvazione del contratto professionale di tipo 

autonomo per lo svolgimento delle attività specialistiche di assistenza tecnica finalizzate alle 

verifiche, ai controlli e alla certificazione della spesa nell’ambito del programma FESR, gestito 

dalla Regione Siciliana a valere sul ciclo di programmazione 2014-2020 del Dott. Angelo 

Baiamonte - profilo professionale “Senior” e conseguente impegno di spesa”, sul capitolo 129821 

del bilancio della Regione “Spese per consulenze nell'ambito del O.T.11 DEL P.O. FESR 2014-

2020”, con imputazione sull’ esercizio finanziario 2023, per una somma complessiva di € 54.241,20 

(cinquantaquattromiladuecentoquarantuno/20);       

VISTA la pec acquisita al protocollo dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione al n. 936 del 

14 marzo 2023 con cui il Dott. Angelo Baiamonte manifesta la volontà di recedere dal contratto, 

che, pertanto, costituisce il preavviso previsto al punto 6.2 dell’art 6 del contratto approvato col 

DDG. n. 6 del 2 marzo 2023; 

PRESO ATTO della volontà di recesso espressa dal Dott. Angelo Baiamonte, il 14 marzo 2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere allo scioglimento del contratto e conseguente  

disimpegno dell’impegno n.3 - capitolo 129821 del bilancio della Regione “Spese per consulenze 

nell'ambito del O.T.11 DEL P.O. FESR 2014 2020”-, a valere sull’ esercizio finanziario 2023;  

CONSIDERATO che per il contratto di cui sopra è stato attribuito il Codice Unico Progetto 

G64F23000050006. 

CONSIDERATO, altresì, che sul sistema CARONTE l’operazione “Attività specialistiche di 

assistenza tecnica finalizzate alle verifiche, ai controlli e alla certificazione della spesa nell’ambito 

del programma FESR - Angelo Baiamonte (Senior)” con codice procedura attivazione PRATT 

38154 e con codice identificativo operazione SI_1_32701, risulta per l’importo complessivo di € 

54.241,20 e presenta impegni per € 54.241,20 e pagamenti per 0,00 e che, pertanto, che alla data del 

presente decreto, il quadro economico dell’operazione risulta essere: 

 
Esercizio 

Finanziario 

Somma destinata 

all’operazione  
Impegno Spesa Note 

2023 € 54.241,20  € 54.241,20 € 0.00 
Richiesta di recesso punto 6.2 contratto 

approvato con DDG n. 6 del 2 marzo 2023 

 

DECRETA 

 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato e approvate.  

 



DDG  n. 22 /Adc   del 14 aprile 2023              CUP: G64F23000050006  
 

Art. 1 – Il “Contratto per l’affidamento dell’incarico per lo svolgimento delle attività specialistiche 

di assistenza tecnica finalizzate alle verifiche, ai controlli e alla certificazione della spesa 

nell’ambito del programma FESR, gestito dalla Regione Siciliana a valere sul ciclo di 

programmazione 2014-2020 di cui all’Avviso approvato con D.D.G. n. 27 del 22 luglio 2022 come 

modificato con D.D.G. n.32 del 10 agosto 2022. Dott. Angelo Baiamonte. Profilo SENIOR – CUP  

G64F23000050006” è  sciolto, a far data dal 14 aprile 2023;  

 

Art. 2 – L’impegno n. 3 - capitolo 129821 del bilancio della Regione “Spese per consulenze 

nell'ambito del O.T.11 DEL P.O. FESR 2014-2020”, esercizio finanziario 2023,  è disimpegnato,  

codice di V livello U.1.03.02.10.001 del Piano dei Conti finanziario.  

 

Art. 3 - L’operazione, sul sistema CARONTE, “Attività specialistiche di assistenza tecnica 

finalizzate alle verifiche, ai controlli e alla certificazione della spesa nell’ambito del programma 

FESR - Angelo Baiamonte (Senior)” codice PRATT 38154 e codice identificativo operazione 

SI_1_32701 – capitolo di spesa 129821 “Spese per consulenze nell'ambito del O.T.11 DEL P.O. 

FESR 2014-2020” del Bilancio della Regione Siciliana, è annullata. 

 

Art. 4 - Il presente decreto, sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione 

ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9 e ai sensi della Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro. 

 

Art. 5- Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella sezione 

di competenza dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione 

Europea esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9 e s.m.i. . 

 

Art. 6 - Il presente decreto sarà inoltrato al Dipartimento della Programmazione per opportuna 

conoscenza oltre che per la pubblicazione sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia 

https://www.euroinfosicilia.it/ 

 

 

             Il Dirigente Generale 

          Maria Concetta Antinoro 

 

 

 

 

 

https://www.euroinfosicilia.it/

		2023-04-14T10:17:58+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




